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Nr 34.

Af herr Aktier, om åvägabringande af utredning och förslag 
i fråga om anläggning af ett nytt hospital och ut
vidgning af vissa befintliga statsanstalter för sinnes
sjuka.

I slutet af föregående och i början af innevarande år ha slut- 
afsynats tvenne nya statens anstalter för sinnessjuka, den ena i 
Västervik, den andra i Säter, om tillsammans 1,600 platser. Eu 
annan dylik anstalt, förlagd till Prösön, har påbörjats. Den kom
mer att lämna 560 platser. Förra årets Riksdag beslöt att låta upp
föra eu anstalt för sinnessjuka vid Strängnäs för 800 patienter. 
I skrifvelse till Kung!. Maj:t har Svenska fattigvårdsförbundet erin
rat om behofvet af ökadt utrymme för sinnessjukas vård, hvilken 
skrifvelse remitterats till kung! medicinalstyrelsen, som emellertid 
ännu ej afgifvit yttrande i ärendet. Det måste medgifvas, att staten 
redan gjort mycket och är i begrepp att göra ytterligare för sinnes
sjukvårdens rationella ordnande, men så är också behofvet ena
stående. I december 1911 var antalet exspektanter cirka 3,600. 
I denna siffra ingå endast de, som genom fullständiga ansöknings
handlingar sökt om hospitals- eller asylvård. Här kommer ej till 
synes en stor del af dem, som vid de olika länens upptagningsan
stalter vänta på tur att där intagas. Denna siffra är stundom större 
än antalet där befintliga platser. Vidare angifva samtliga exspektans- 
listor tillsammantagna ej det verkliga behofvet, ty just genom att 
alla platser, där sinnessjuka kunna mottagas till vård, ständigt äro 
belagda och väntetiden utsträckes årvis, af står allmänheten, som in
ser hopplösheten att få in sina sjuka inom rimlig tid, från att göra 
ansökan om hospitalsvård utom i synnerligen tvingande fall. Den
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resignerar och nöjer sig i stället med att vårda sina sjuka i hemmet 
eller i fattighus, till stor skada åtminstone för alla akuta fall och 
till stort besvär och men för de sjukas anhöriga och andra deras 
vårdare. Detta förhållande belyses genom en jämförelse mellan 
tillgängliga exspektanssiffror och siffror, som angifva antalet i en
skilda hus och fattighus vårdade sinnessjuka. Enligt medicinalsty
relsens senaste berättelse om sinnessjuk vården i riket uppgår sist
nämnda antal till 7,810.

Nu är det långtifrån min mening att önska, att samtliga sinnes
sjuka skola vårdas å hospital eller asyl. Eu stor del af dessa kunna 
helt visst vårdas åtminstone billigare i sina hem eller annorstädes, 
men det torde framgå af det anförda, att staten ännu har stora 
skyldigheter att uppfylla gentemot denna klass af olyckliga med
människor, i så mycket högre grad olyckliga, som de ej kunna 
sjkifva blifva talesmän för sina behof. Det torde häraf vara tyd
ligt, att det är på tiden att staten vidtager åtgärder för uppförande 
af ytterligare en statens anstalt för sinnessjuka af minst samma 
storlek som den senast beslutade.

Emellertid måste ju staten se till, att fullgörandet af de berät
tigade kraf, som i detta hänseende kunna ställas på densamma, 
kräfva så rimliga kostnader som möjligt. Det är en känd sak, att 
eu dylik anstalt ställer sig billigare i anläggning och drift per pa
tient räknadt, ju större antal sjuka den är afsedd för. Jag har där
för tänkt mig att jämsides med att staten bygger nya hospital, där 
sådant befinnes behöfligt och lämpligt, det borde tagas i öfvervä
gande, om inte genom eu utvidgning af redan befintliga hospital, 
behöfliga platser skulle kunna beredas mot mindre pekuniära upp
offringar.

Frågan om hvilka dessa anstalter äro, som skulle härför lämpa 
sig och i hvilken grad eu utvidgning i hvarje fall vore ändamåls
enlig, kan endast besvaras efter förutgående utredning. På grund 
af det ofvan anförda blir min framställning sålunda.

I och för beredandet af ökadt antal vårdplatser för sinnessjuka 
får jag vördsamt föreslå, att Riksdagen måtte besluta,

att i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla dels 
om utarbetande af förslag till nytt hospital, dels 
om utredning om och i hvilken utsträckning vissa 
statens anstalter för sinnessjuka skulle med fördel
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kunna utvidgas samt att Kung!. Maj:t täcktes för 
Riksdagen framlägga det förslag i ämnet, som 
denna utredning kunde föranleda.

Stockholm den 26 januari 1912.

J. S. Almer.

Nr 35.

Af herr Asplund, om ställande af den i 1912 års statsverk s- 
proposition beräknade utdelning å statens aktier 
i Luossavaara—Kiirunavaara aktiebolag till riks
bankens disposition att användas till belåning af 
enskildas fastigheter inom Kiruna och Malmbergets 
municipalsamhällen.

I december 1909 ingåfvo större delen af fastighetsägarne inom 
Kiruna och Malmbergets municipalsamhällen eu underdånig ansökan 
att Kung! Maj:t täcktes medgifva, att samhällena finge för ernående 
af delaktighet i Konungariket Sveriges städs!) ypotekskassa antingen 
bilda en egen stadshypoteksförening eller ock att Västerbottens och 
Norrbottens stadshypoteksförening måtte åläggas utsträcka sin verk
samhet till dessa inom det senare länet belägna samhällen. Ansök
ningen motiverades sålunda: Samhällena ifråga intoge en särställ
ning, tillkomna som de vore uteslutande på grundval af den gruf
drift, som utöfvades vid de närliggande stora malmfälten, och till 
väsentlig del lämnande bostäder åt den vid gruffälten och järnvägen 
anställda arbetarebefolkningen. Visserligen vore för samhällena 
gällande såväl lagen om stadsplan och tomtindelning som byggnads-, 
brand- och ordningsstadgarne för rikets städer samt hvad i hälso-


